
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 

Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed 
in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la 
piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

   
OGGETTO: Realizzazione dell’intervento complessivo di Adeguamento Sismico e Recupero Funzionale del corpo A 
(Importo Progetto € 2.620.600,00 di cui € 2.520.600,00 finanziamento OPCM 4007/2012) e dell’Ampliamento e 
Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale (UTIN) (Importo Progetto                                    
€ 1.759.432,08 - Fondi ex Corpo “C” e Fondi di Bilancio Aziendale). CUP: G77E13000800005   -  CIG Lavori:  6348574100. 
IMPIANTO ASCENSORE KONE n. 43062221 –  
Liquidazione RIMBORSO SPESE - Fattura n. 9  del  12.06.2024 emessa dalla ditta Gianni Rotice s.r.l, - P.IVA 03789550716 

 
Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 6.000,00 esente IVA art.15 

Conto Economico n. 75710000065  

Descrizione conto economico Sopravvenienze rel. ad acquisti di beni e servizi 

Bilancio 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

N. 762 del 27/06/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
• con Determinazione del Direttore dell’A.G.T. n. 524 del 10.04.2014 è stato affidato l’incarico professionale per 

la redazione della Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità ed assistenza al collaudo per la 
“Realizzazione di un intervento di consolidamento sismico e recupero funzionale del Corpo A – Maternità”, al 
RTP Ing. “Vincenzo DICECCA” (capogruppo), giusto Contratto d’Appalto del 16.06.2014 - Rep. n. 332 – Agenzia 
delle Entrate di Bari, Atto n. 4933/serie 3 del 20.06.2014; 

• con Determinazione del Direttore A.G.T. n. 2047 del 30.11.2015, l’esecuzione dei suindicati lavori è stata 
aggiudicata all’Impresa “EC GROUP Costruzioni S.r.l.”, con sede in Modugno (BA), la quale ha offerto un 
ribasso d’asta del 31,220 %, per un importo di € 2.334.357,12 oltre € 207.042,23 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 2.541.681,05 oltre IVA come per legge; 

• in data 01.03.2016 è stata effettuata la consegna dei lavori in oggetto indicati come da ordine di servizio prot. n. 
6/0923/AT, alla ditta EC GROUP Costruzioni srl; 

• con Deliberazione del D.G. n. 102 del 06.02.2018 si è provveduto ad affidare, vista la risoluzione contrattuale 
con l’Impresa “EC GROUP Costruzioni S.r.l.” di Modugno (Ba), ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., 
il completamento dei lavori di “Realizzazione dell’intervento di adeguamento antisismico e recupero funzionale del 
corpo “A” ed Ampliamento e ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia intensiva neonatale del Presidio  
Ospedaliero “OO.RR.” V.le Pinto – Foggia, alla “ITALWORK” Consorzio Società Cooperativa per Azioni, di 
Roma, P.I. n. 09153481008, prima in graduatoria utile, avendo la seconda e la terza classificata non risposto 
all’appello che, ha accettato la prosecuzione dei lavori di che trattasi; 

• con Determinazione del Direttore A.G.T. n. 2149 del 25.06.2019, il completamento dei lavori in oggetto è stato 
affidato, all'ATI: "SITECO Srl" (Capogruppo) di Modena /"GIANNI ROTICE Srl"(Mandante) di Manfredonia 
(FG), ora “GIANNI ROTICE Srl”, già esecutrice in corso d’opera di lavori sostanzialmente sovrapponibili ed 
interferenti, per un importo netto contrattuale di € 1.585.376,25, oltre IVA, riveniente dallo stato di consistenza 
(contratto stipulato in data 25/06/2019 Rep. n. 467 - registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Manfredonia 
(FG) in data 09/08/2019 al n. 899 – serie 3^);  

• in data 06.07.2022 (sulla base del verbale di riunione del 08.06.2022 presso la Direzione Aziendale) si è 
sottoscritto il verbale di sospensione lavori nelle aree Ex Magazzino Economale al piano seminterrato corpo A; 

• con nota prot. 172 del 03.01.2023, il RUP ha concesso una proroga lavori al 31.12.2023; 
• con nota prot. 766 del 09.01.2024, il RUP ha disposto la ripresa dei lavori; 
 
Considerato che: 
• il Consorzio “ITALWORK” ha commissionato alla ditta KONE S.p.a l’istallazione dell’impianto ascensore n. 

43062221, previsto in progetto, procedendo al pagamento parziale dell’impianto alla ditta Kone; 
• con il subentro della nuova ditta Gianni Rotice S.r.l., come da premessa, la stessa, su disposizione di questa 

Azienda Ospedaliera, ha attivato il suddetto impianto elevatore; 
• a seguito del completamento del suindicato lavoro, questo Ente ha dato disposizione alla ditta Gianni Rotice 

S.r.l., di pagare, a saldo, alla ditta “Kone S.p.a la fattura n. 0094488926 del 14.05.2021 di € 6.000,00 oltre IVA 
22% (€ 1.320,00) per un totale di € 7.320,00 (giusto bonifico bancario del 28.05.2021); 

• tale somma non risulta presente in computo nel contratto Rep. n. 467 - ROTICE, in quanto, da conto finale – 
Stato di Consistenza appalto “ITALWORK” (come da PEC a Kone e mail citate nel prot. 206 del 15.12.2020 - 
deduzioni riserve) la somma avrebbe dovuto essere liquidata al precedente appaltatore (ITALWORK) solo ad 
avvenuto collaudo dell’impianto elevatore, eventualità non verificatasi, motivo per cui l’importo di € 7.320,00 
compreso IVA 22%, è rimasto attualmente ancora in capo all'Azienda Ospedaliera perché non liquidato alla 
ditta ITALWORK S.r.l. e comunque, pur non essendo prevista nel contratto Rep. n. 467 - Gianni Rotice S.r.l., 
tale somma  deve essere rimborsata a quest’ultima; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

• tale rimborso spese di € 6.000,00, essendo esaurito il Finanziamento Regionale ex Corpo “C” relativo 
all’Ampliamento e Ristrutturazione del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale (UTIN) - 
Importo   Progetto  € 1.759.432,08, troverà copertura nel Conto Economico 75710000065 - Sopravvenienze rel. ad 
acquisti di beni e servizi del Bilancio Aziendale 2024 – giusto ordine di fatturazione n. URSA1701-2024-81, dando 
atto che tale somma non è stata prevista nel contratto Rep. n. 467 - Gianni Rotice S.r.l; 

• in data 12.06.2024 la ditta Gianni Rotice S.r.l. ha emesso la fattura n.9 per l’importo di € 6.000,00 (esente IVA art. 
15), relativa al rimborso delle spese per l’istallazione ed attivazione dell’impianto ascensore KONE n. 43062221 
(giusta fattura “Kone S.p.a.” n. 0094488926 del 14.05.2021 di € 7.320,00 compreso IVA 22%, quietanzata il 
28.05.2021);    

Visto: 

• la nota prot. n. 206 del 14.12.2020 controdeduzioni D.L.; 
• l’ordine di fatturazione n. URSA1701-2024-81;  
• la fattura emessa dalla ditta Gianni Rotice S.r.l.  n. 9 del 12.06.2024 di € 6.000,00 - esente IVA art. 15; 
• la regolarità contributiva dell’impresa Gianni Rotice S.r.l a mezzo DURC con scadenza al 23/07/2024; 

 
Ritenuto: 
• di dover provvedere a liquidare all’impresa Gianni Rotice S.r.l la somma di € 6.000,00 esente IVA art. 15, relativa 

al rimborso delle spese per l’istallazione ed attivazione dell’impianto ascensore KONE n. 43062221 (giusta fattura 
“Kone S.p.a.” n. 0094488926 del 14.05.2021 di € 7.320,00 compreso IVA 22%, quietanzata il 28.05.2021), 

 
IL DIRETTORE 

 sulla base della documentazione esaminata 

               DETERMINA 
1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 
2. di liquidare all’impresa Gianni Rotice s.r.l, con sede in Manfredonia (FG) Zona Ind. P.I.P. Lotto 22 snc, P.IVA 

03789550716 – la fattura n. 9 del 12.06.2024 di € € 6.000,00 esente IVA art. 15, relativa al rimborso delle spese per 
l’istallazione ed attivazione dell’impianto ascensore KONE n. 43062221 (giusta fattura “Kone S.p.a.” n. 
0094488926 del 14.05.2021 di € 7.320,00 compreso IVA 22%, quietanzata il 28.05.2021);    

3. di dare atto che tale somma, non prevista nel contratto Rep. n. 467 - Gianni Rotice S.r.l, troverà copertura nel 
Conto Economico 75710000065 - Sopravvenienze relative ad acquisti di beni e servizi del Bilancio Aziendale 
2024, in quanto esaurito il Finanziamento Regionale ex Corpo “C” relativo all’Ampliamento e Ristrutturazione 
del nuovo reparto di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale (UTIN) - Importo   Progetto € 1.759.432,08; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura Area Risorse Finanziarie per gli adempimenti 
conseguenziali; 

5. di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo ai sensi 
di legge. 
 
  
       Il Direttore S.C. Gestione Tecnica 
                                                                                                                            Ing. Luigi Borrelli 
 


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2024-06-17T09:06:55+0000
	BORRELLI LUIGI




